恒生电子股份有限公司

证券代码：600570        证券简称：  恒生电子       编号：2019-017

恒生电子股份有限公司

关于为控股子公司提供业务合同履约担保的关联交易公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，对公告的虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏负连带责任。

重要内容提示：

● 是否需要递交股东大会审议：否

● 被担保人：杭州云永网络科技有限公司、杭州云纪网络科技有限公司、杭

州云赢网络科技有限公司、杭州云英网络科技有限公司、杭州云毅网络科技有限

公司、杭州证投网络科技有限公司、杭州云连网络科技有限公司、杭州智股网络

科技有限公司

● 担保方式：为上述 8 家控股子公司业务合同履约提供连带责任信用担保

● 担保额度总额：16800 万元人民币

● 关联交易金额：5334.9 万元人民币

● 本次担保是否有反担保：无

● 对外担保逾期的累计数量：无

●  4 名独立董事发表独立意见

●  3 名关联董事回避表决

一、担保情况概述

恒生电子股份有限公司（以下简称“公司”或“恒生电子”）为了进一步落

实公司员工投资“创新业务子公司”的持股计划，依据《恒生电子股份有限公司

核心员工入股“创新业务子公司”投资与管理办法》，与关联法人宁波高新区云

汉股权投资管理合伙企业（有限合伙）（以下简称“云汉投资”）共同投资成立了

杭州云永网络科技有限公司等八家创新业务控股子公司，股权结构如下：

创新业务子

公司

注册资

本（万

恒生电子 云汉投资 其他股东合计

持股

                                                       恒生电子股份有限公司

元） 认 缴 注

册 资 本

（万元）

股权占

比

认缴注册

资本（万

元）

股 权

占比

股权占比

杭州云永网

络科技有限

公司

2000 1200 60% 701 35.05% 4.95%

杭州云纪网

络科技有限

公司

5000 2824 56.48% 1472 29.44% 14.08%

杭州云赢网

络科技有限

公司

2000 1200 60% 701 35.05% 4.95%

杭州云英网

络科技有限

公司

5000 2830 56.60% 1559 31.18% 12.22%

杭州云毅网

络科技有限

公司

5000 2812.5 56.25% 1572.0833 31.44% 12.32%

杭州证投网

络科技有限

公司

5000 3000 60% 1788 35.76% 4.24%

杭州云连网

络科技有限

公司

2100 1260 60% 350 16.67% 23.33%

杭州智股网

络科技有限

公司

3000 1800 60% 1072 35.73% 4.27%

为了增强八家创新业务子公司对外业务合作的信用，更好的扩展市场份额、

加快业务发展，恒生电子拟为创新业务子公司对外签署的业务合同提供履约连带

责任信用担保，担保额度总额为人民币 16800 万元。具体情况如下：

创新业务子公司 担保的业务合同范围
恒生电子担

保的总金额
担保方式

杭州云永网络科技有

限公司

2019-2021 会计年度内

签署的业务合同项下之

履约法律责任

不超过 1200

万元

连带责任信

用担保

杭州云赢网络科技有

限公司

2019-2021 会计年度内

签署的业务合同项下之

不超过 1200

万元

连带责任信

用担保

                                                       恒生电子股份有限公司

履约法律责任

杭州云纪网络科技有

限公司

2019-2021 会计年度内

签署的业务合同项下之

履约法律责任

不超过 2800

万元

连带责任信

用担保

杭州证投网络科技有

限公司

2019-2021 会计年度内

签署的业务合同项下之

履约法律责任

不超过 3000

万元

连带责任信

用担保

杭州云毅网络科技有

限公司

2019-2021 会计年度内

签署的业务合同项下之

履约法律责任

不超过 2800

万元

连带责任信

用担保

杭州云英网络科技有

限公司

2019-2021 会计年度内

签署的业务合同项下之

履约法律责任

不超过 2800

万元

连带责任信

用担保

杭州云连网络科技有

限公司

2019-2021 会计年度内

签署的业务合同项下之

履约法律责任

不超过 1200

万元

连带责任信

用担保

杭州智股网络科技有

限公司

2019-2021 会计年度内

签署的业务合同项下之

履约法律责任

不超过 1800

万元

连带责任信

用担保

上述担保事项已经由恒生电子六届董事会第二十六次会议审议通过，上述担

保事项在董事会审议权限范围内，无需提交股东大会审议。

二、被担保人基本情况

（一）杭州云永网络科技有限公司

住 所：杭州市滨江区江南大道 3588 号 11 楼 1101 室

法定代表人： 倪守奇

注册资本：人民币 2000 万元

企业类型：有限责任公司（自然人投资或控股）

与公司关系：公司控股子公司

                                                       恒生电子股份有限公司

经营范围：技术开发、技术咨询、技术服务、成果转让；计算机网络技术、计算

机数据处理技术、计算机软硬件、计算机信息技术、计算机系统集成、互联网技

术；承接：楼宇智能化工程（凭资质经营）；服务：第二类增值电信业务中的信

息服务业务（限互联网信息服务业务）、网页设计；销售：计算机软硬件。

截至 2018 年 12 月 31 日的主要财务状况如下：净资产 2035 万元人民币。

（二）杭州云赢网络科技有限公司

住 所：杭州市滨江区江南大道 3588 号 12 楼 1210 室

法定代表人： 张国强

注册资本：人民币 2000 万元

企业类型：有限责任公司（自然人投资或控股）

与公司关系：公司控股子公司

经营范围：技术开发、技术咨询、技术服务、成果转让；计算机网络技术、计算

机数据处理技术、计算机软硬件、计算机信息技术、计算机系统集成、互联网技

术；承接：楼宇智能化工程（凭资质经营）；服务：第二类增值电信业务中的信

息服务业务（限互联网信息服务业务）、网页设计；销售：计算机软硬件。

截至 2018 年 12 月 31 日的主要财务状况如下：净资产 1962 万元人民币。

（三）杭州云纪网络科技有限公司

住 所：杭州市滨江区江南大道 3588 号 2 幢 8 楼

法定代表人：宋加勇

注册资本：人民币 5000 万元

企业类型：有限责任公司（自然人投资或控股）

与公司关系：公司控股子公司

经营范围：技术开发、技术咨询、技术服务、成果转让；计算机网络技术、计算

机数据处理技术、计算机软硬件、计算机信息技术、计算机系统集成、互联网技

术；承接：楼宇智能化工程（凭资质经营）；服务：第二类增值电信业务中的信

息服务业务（限互联网信息服务业务）、网页设计；销售：计算机软硬件。

截至 2018 年 12 月 31 日的主要财务状况如下：净资产 4127 万元人民币。

（四）杭州证投网络科技有限公司

                                                       恒生电子股份有限公司

住 所：杭州市滨江区江南大道 3588 号 2 幢 5 楼

法定代表人：倪守奇

注册资本：人民币 5000 万元

企业类型：有限责任公司（自然人投资或控股）

与公司关系：公司控股子公司

经营范围：技术开发、技术咨询、技术服务、成果转让；计算机网络技术、计算

机数据处理技术、计算机软硬件、计算机信息技术、计算机系统集成、互联网技

术；承接：楼宇智能化工程（凭资质经营）；服务：第二类增值电信业务中的信

息服务业务（限互联网信息服务业务）、网页设计；销售：计算机软硬件。

截至 2018 年 12 月 31 日的主要财务状况如下：净资产 800 万元人民币。

（五）杭州云毅网络科技有限公司

住 所：杭州市滨江区江南大道 3588 号 2 幢 6 楼

法定代表人：张永

注册资本：人民币 5000 万元

企业类型：有限责任公司（自然人投资或控股）

与公司关系：公司控股子公司

经营范围：技术开发、技术咨询、技术服务、成果转让；计算机网络技术、计算

机数据处理技术、计算机软硬件、计算机信息技术、计算机系统集成、互联网技

术；承接：楼宇智能化工程（凭资质经营）；服务：第二类增值电信业务中的信

息服务业务（限互联网信息服务业务）、网页设计；销售：计算机软硬件。

截至 2018 年 12 月 31 日的主要财务状况如下：净资产 5935 万元人民币。

（六）杭州云英网络科技有限公司

住 所：杭州市滨江区江南大道 3588 号 2 幢 9 楼

法定代表人：倪守奇

注册资本：人民币 5000 万元

企业类型：有限责任公司（自然人投资或控股）

与公司关系：公司控股子公司

                                                       恒生电子股份有限公司

经营范围：技术开发、技术咨询、技术服务、成果转让；计算机网络技术、计算

机数据处理技术、计算机软硬件、计算机信息技术、计算机系统集成、互联网技

术；承接：楼宇智能化工程（凭资质经营）；服务：第二类增值电信业务中的信

息服务业务（限互联网信息服务业务）、网页设计；销售：计算机软硬件。

截至 2018 年 12 月 31 日的主要财务状况如下：净资产 3582 万元人民币。

（七）杭州云连网络科技有限公司

住 所：杭州市滨江区江南大道 3588 号 2 幢 4 楼

法定代表人： 张晓东

注册资本：人民币 2100 万元

企业类型：有限责任公司（自然人投资或控股）

与公司关系：公司控股子公司

经营范围：技术开发、技术咨询、技术服务、成果转让：计算机网络技术、数据

处理技术、计算机软硬件、计算机信息技术、计算机系统集成、互联网技术、电

子商务技术、大数据分析技术；以承接服务外包方式从事系统应用管理和维护、

信息技术支持管理、数据处理等信息技术和业务流程外包服务；服务：第二类增

值电信业务中的信息服务业务（限互联网信息服务业务）、网页设计；设计、制

作、代理、发布国内广告（除网络广告发布）；经济信息咨询；销售：计算机软

硬件；网上销售：数码产品、日用品、服装、鞋帽、文具用品、工艺品。

截至 2018 年 12 月 31 日的主要财务状况如下：净资产 923 万元人民币。

（八）杭州智股网络科技有限公司

住 所：杭州市滨江区江南大道 3588 号恒生大厦 3 楼 317 室

法定代表人：张国强

注册资本：人民币 3000 万元

企业类型：有限责任公司（自然人投资或控股）

与公司关系：公司控股子公司

经营范围：技术开发、技术咨询、技术服务、成果转让；计算机网络技术、计算

机数据处理技术、计算机软硬件、计算机信息技术、计算机系统集成；承接：楼

宇智能化工程（凭资质经营）；服务：第二类增值电信业务中的信息服务业务（限

互联网信息服务业务）、网页设计；设计、制作、代理、发布:国内广告（除网络

                                                       恒生电子股份有限公司

广告发布）；销售：计算机软硬件（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动）

截至 2018 年 12 月 31 日的主要财务状况如下：净资产 2188 万元人民币。

三、关联方介绍

宁波高新区云汉股权投资管理合伙企业（有限合伙）

注册地：宁波市

管理合伙人：杭州云晖投资管理有限公司

经济性质：有限合伙企业

关联关系：恒生电子控股子公司杭州云晖投资管理有限公司与关联自然人共同投

资的员工持股平台合伙企业，其中关联自然人彭政纲、刘曙峰等 14 名董事、监

事、高管直接或间接持有其财产份额，云汉投资构成恒生电子的关联法人。

四、关联交易情况概述

云汉投资系由恒生电子全资子公司杭州云晖投资管理有限公司与恒生电子

部分董事、监事、高管及公司员工共同投资的有限合伙企业，主要代表公司及创

新业务于公司的核心员工对公司的创新业务子公司进行专项投资，云汉投资系恒

生电子的关联法人。由于关联股东云汉投资未依持股比例提供同等担保，依照上

海证券交易所 《关联交易实施指引》 的有关规定，本次担保构成关联交易，关

联交易金额为 5334.9 万元人民币。

五、 关联交易对公司的影响

公司的控股子公司基于业务发展的需要，和客户签署业务合同，属于正常的

企业经营行为。公司作为其控股股东，满足客户要求的履约担保方条件。为了体

现对创新业务子公司员工持股计划的支持，同时也符合《恒生电子股份有限公司

核心员工入股“创新业务子公司”投资与管理办法》（2015 版）的原则精神，公

司同意为控股子公司提供履约担保，免予云汉投资按持股份额提供担保的责任，

属于合理的范围。公司掌握控股子公司的日常经营情况，风险处于可控之中，对

上市公司无重大影响。

六、最近一年历史关联交易

                                                       恒生电子股份有限公司

1. 恒生电子控股子公司鲸腾网络实施核心员工持股计划，关联交易金额为 484

万元人民币，详见公司 2018 年 3 月 27 日发布的 2018-015 号公告。

2. 恒生电子放弃控股子公司云毅网络股权转让的优先购买权，关联交易金额为

1125 万元人民币，详见公司 2018 年 3 月 27 日发布的 2018-016 号公告。

3. 恒生电子为鲸腾网络提供业务合同履约担保，关联交易金额为 1200 万元人民

币，详见公司 2018 年 6 月 21 日发布的 2018-024 号公告。

4. 恒生电子控股子公司鲸腾网络进行增资扩股的关联交易，关联交易金额为

3000 万元人民币，详见公司 2019 年 2 月 21 日发布的 2019-007 号公告。

七、独立董事事前认可情况及独立意见

公司的 4 名独立董事事先听取了公司管理层关于本议案的汇报，并事先审阅

了公司递交的本议案及相关材料，认为符合法律法规和公司《章程》和制度的规

定，同意将本议案提交公司六届二十六次董事会议审议。

独立董事发表独立意见如下：

本次关联交易系公司为控股子公司的业务合同履约提供担保，属于正常的企

业经营行为。本次关联交易决策程序符合有关法律、法规和《公司章程》的规定，

关联董事彭政纲、刘曙峰、蒋建圣回避表决。公司同意为控股子公司提供履约担

保，符合《恒生电子股份有限公司核心员工入股“创新业务子公司”投资与管理

办法》（2015 版）的原则精神，免予云汉投资按持股份额提供担保的责任，属于

合理的范围，不存在损害公司股东利益的情况。

八、审计委员会意见

本次关联交易系公司为控股子公司的业务合同履约提供担保，属于正常的企

业经营行为。本次关联交易决策程序符合有关法律、法规和《公司章程》的规定。

公司同意为控股子公司提供履约担保，符合《恒生电子股份有限公司核心员工入

股“创新业务子公司”投资与管理办法》（2015 版）的原则精神，免予云汉投资

按持股份额提供担保的责任，属于合理的范围，不存在损害公司股东利益的情况。

                                                       恒生电子股份有限公司

九、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至公告披露日，上市公司及其控股子公司无对外担保事项，无逾期担保。

十、备查文件目录

1、公司六届二十六次董事会会议决议；

2、独立董事意见；

3、审计委员会意见。

特此公告。

恒生电子股份有限公司

2019 年 3 月 30 日